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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність роботи. Арилпохідні п’яти- та шестичленних гетероциклів
відносять до привілейованих класів сполук у медичній хімії і, крім того, їхні
структурні елементи є часто вживаними для створення функціональних органічних
матеріалів. У зв’язку з цим розробці нових зручних та дешевих методів синтезу
таких сполук присвячена значна кількість публікацій за останні роки. З іншого боку,
однією з актуальних проблем органічної хімії є введення арильного фрагменту за
місцем розриву неактивованих С–Н зв’язків. Для вирішення цієї задачі розроблено
низку реакцій крос-сполучення, що ґрунтуються на використанні високо-
реакційноздатних прекурсорів або/і метало-каталітичних систем. Одним із варіантів
таких реакцій є використання як арилюючого агента арендіазонієвих солей, які, в
свою чергу, легко отримують з доступних ароматичних амінів. Реакція Меєрвейна –
арилювання ненасичених сполук арендіазонієвими солями є зручним методом
синтезу поліфункційних речовин і в останні роки переживає «ренесанс». Важливою
є модифікація цієї реакції, яка стосується арилювання гетероциклічних субстратів,
оскільки не вимагає складних процедур виконання і, що важливо, не є
високовартісною. Добре вивчено арилювання похідних фурану, оскільки вони
виявились найбільш реакційноздатними. Попередніми роботами на кафедрі
показана можливість застосування похідних піролу і тіофену у цій реакції. Але
даних про арилювання шестичленних гетероциклів (крім кумарину)
арендіазонієвими солями в літературі практично не було. Таким чином, залишалось
відкритим питання: чи можливе застосування найдоступнішого варіанту
арилювання (реакції Меєрвейна) для цих сполук? Це ж стосується і мезойонних
гетероциклів, що й обумовлює актуальність дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукові
дослідження за темою дисертаційної роботи виконані на кафедрі органічної хімії
Львівського національного університету імені Івана Франка і є складовою частиною
проектів, які виконувалися в межах науково-дослідних робіт «Молекулярний дизайн
нових ансамблів гетероциклів з фармакофорними фрагментами на основі
мультикомпонентних і доміно-реакцій та з використанням діазонієвих солей»
(0115U003258), «Однореакторні і тандемні реакції у конструюванні гетероциклів та
пошук біоактивних сполук і матеріалів для органічної електроніки» (0118U003610),
«Синтез і дослідження нових органічних сполук на основі азотовмісних
гетероциклів для органічної електроніки» (0116U007286).

Мета і завдання дослідження. Мета роботи полягала у вивченні
закономірностей перебігу реакцій арендіазонієвих солей з низкою п’яти- та
шестичленних гетероциклів в умовах арилювання за Меєрвейном та дослідженні
отриманих продуктів у подальших перетвореннях, зокрема, для конструювання
нових сполук з корисними властивостями. Для досягнення цієї мети необхідно було
виконати такі завдання:

- систематизувати основні відомості, що стосуються арилювання
гетероциклічних сполук;

- одержати вихідні реагенти: похідні піридинону, піранону, хінолону, кумарину,
сиднону, бензофуроксану, N-арилпіролу;

- дослідити взаємодію перелічених гетероциклічних сполук з арендіазонієвими
солями в умовах реакції Меєрвейна та з’ясувати можливість їхнього
арилювання;

- ідентифікувати продукти та використати їх для подальших перетворень,
зокрема в реакціях конденсації та у гетероциклізаціях;
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- дослідити властивості синтезованих речовин, одержати сполуки з новими

ансамблями гетероциклів.
Об’єкт дослідження: закономірності перебігу купрокаталітичної взаємодії

арендіазонієвих солей з гетероциклічними сполуками.
Предмет дослідження: функціоналізовані похідні піролів, піронів, піридонів,

кумаринів, хінолонів, сиднонів та інших гетероциклів.
Методи дослідження: органічний синтез, спектральні методи (ЯМР 1Н, 13С, УФ-

спектроскопія, мас-спектрометрія), елементний аналіз, рентгеноструктурний аналіз,
хроматографія, квантовохімічні обрахунки на DFT-рівні.

Наукова новизна одержаних результатів. Досліджено значну кількість
гетероциклічних субстратів в умовах реакції Меєрвейна та отримано низку не
описаних раніше сполук, які виявились зручними реагентами для подальших
перетворень. Вперше здійснено арилювання арендіазонієвими солями похідних
N-арилпіролу, мезойонних сполук (3-арилсиднони, бензофуроксан), низки
шестичленних гетероциклів (N-метилпіридин-2-он, 5-бромопіридин-2-он,
ізодегідрацетова кислота та її естери, 2-пірон-6-карбонова кислота, 6-(1-ізобутеніл)-
4-метилпіран-2-он, діетиловий естер хелідонової кислоти, пірано[2,3-c]піразолон,
N-метилхінолін-2-он, 3- і 7-гідроксикумарини). З’ясовано, що перелічені
гетероциклічні субстрати арилюються селективно в одне положення. Виявлено
неочікуваний напрям розщеплення 4-арил-3-гідроксикумаринів, що проходить з
розщепленням піронового циклу і утворенням бензилфенолів. Розроблено способи
синтезу пірилієвих та піридинієвих солей на основі одержаних сполук, а також
похідних піридину з гетероциклічними фрагментами. Доведено, що при
купрокаталітичній взаємодії N-арилпіролу з арендіазонієвими солями утворюються
раніше не описані продукти – етил 4-[(5Z)-2-оксо-5-(арилгідразоно)-2,5-дигідро-1H-
пірол-1-іл]бензоати. Розроблено метод синтезу 4,6-диметил-6-оксо-3-арил-5-
піридинкарбонових кислот, які є зручними реагентами для конструювання
гібридних структур з [1,2,4]триазоло[3,4-b][1,3,4]тіадіазольним фрагментом.
Одержано кумарин-карбазольні кон’югати з подовженим π-спряженням і
встановлено, що за своїми фотофізичними властивостями вони придатні для
застосування в органічній електроніці. Для них проведено деякі квантовохімічні
обрахунки на DFT-рівні та розроблено зручні методи синтезу.

Практичне значення одержаних результатів. У сферу використання у реакції
Меєрвейна введено нову групу субстратів – низку функціоналізованих гетероциклів
(похідні піран-2-ону, піридин-2-ону, хінолін-2-ону, кумарину та N-арилпіролу) і
мезойонні сполуки (сиднони, бензофуроксан) та розроблено способи одержання
важкодоступних речовин, які, в свою чергу, є реагентами для подальших
трансформацій.

Представлено новий ефективний метод синтезу карбазол-кумаринових
π-спряжених систем. Показано, що вони володіють амбіполярною напівпровідністю
і можуть бути використані для конструювання органічних світловипромінюючих
діодів.

3-Феніл-4-(4-бромофеніл)сиднон та 2-(4-хлорофеніл)-4-[5-(4-нітрофеніл)-2-
фурил]-6-фенілпіридин виявились високоактивними відносно штаму золотистого
стафілокока. Серед синтезованих заміщених кумаринів та піронів знайдено сполуки,
які виявили досить високу активність відносно грампозитивних бактерій, а також
проти спороутворюючих бактерій та бактеріостатичну дію у низьких концентраціях.
Одержано сполуки, які є перспективними як антимікотичні засоби.
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Особистий внесок здобувача. Аналіз літературних даних, експериментальна

частина роботи, інтерпретація спектральних даних та висновки щодо будови
синтезованих сполук зроблені особисто дисертантом. Обговорення та інтерпретація
результатів досліджень проводилися спільно з науковим керівником проф.
М.Д. Обушаком та к.х.н. Р.З. Литвином.

Апробація роботи. Основні результати дисертації були представлені на 14
конференціях: XXIV і XXIII Українські конференції з органічної хімії (Полтава
2016, Чернівці 2013); ХVІ, XV, XIV Наукові конференції «Львівські хімічні
читання» (Львів 2017, 2015, 2013); VII, VI Українські конференції «Домбровські
хімічні читання» (Яремче 2017, Чернівці 2015); ХІХ Наукова молодіжна
конференція «Проблеми та досягнення сучасної хімії» (Одеса 2017); IХ, V
Всеукраїнські наукові конференції студентів та аспірантів «Хімічні Каразінські
читання» (Харків 2017, 2013); ІХ Українська наукова конференція студентів,
аспірантів і молодих учених «Хімічні проблеми сьогодення» (Вінниця 2016); ХІІ
Всеукраїнська конференція молодих вчених та студентів з актуальних питань хімії
(Харків 2016); XIV Конференція молодих вчених і студентів-хіміків південного регіону
України з міжнародною участю (Одеса 2012); Всеукраїнська науково-практична

[…]

acid and its methyl/ethyl esters, pyran-2-one-6-carboxylic acid, 4-methyl-6-
isobutenylpyran-2-one, diethyl ester of chelidonic acid) was successfully implemented in
the reaction with arenediazonium salts under Meerwein arylation conditions. It was found
that arylation of the mentioned heterocycles proceeds under these conditions in position 3.
Coumarin as well as its 3- and 7-hydroxy derivatives was also studied in this reaction. For
coumarin and 7-hydroxycoumarins arylation occurs in position 3, while 3-hydroxy
coumarin gave 4-aryl derivatives. The behavior of pyrano[2,3-c]pyrazolone in the metal-
catalyzed reaction with arenediazonium salts was investigated. It was found that
pyranopyrazole did not undergo arylation in the presence of CuCl2, while application of
FeCl2 as catalyst produce 3,4-dimethyl-5-aryl-1-phenyl-3a,7a-dihydropyrano[2,3-
c]pyrazol-6(1H)-one in 28% yield. It was shown that the Meerwein reaction can be applied
to some mesoionic compounds (3-arylsydnones, benzofuroxane) which undergo arylation
in the 4 position. It was found that copper-catalyzed arylation of ethyl 4-(pyrrol-1-
yl)benzoate with arenediazonium salts leads to formation of 4-[(5Z)-2-oxo-5-
(arylhydrazono)-2,5-dihydro-1H-pyrrol-1-yl]benzoates. The same products were obtained
in two stages by azo coupling reaction of starting reagents with subsequent oxidation by
Cu(II) salts in organic solvents.

It was found that obtained arylsubstituted heterocycles are suitable reagents for further
transformations. In particular, an efficient and simple strategy for the synthesis of
symmetrically and asymmetrically trisubstituted pyridines with arylfuran`s moieties via
reaction of chalkones with N-phenacylpyridinium bromide was reported. On the other
hand, arylsubstituted precursors were used in the heterocyclization reactions for the
synthesis of pyrylium and pyridinium salts. Transfomation of 3-arylpyran-2-ones under
the action of ammonium acetate into 3-arylpyridin-2-ones was investigated. 2,4-Dimethyl-
6-oxo-5-aryl-1,6-dihydropyridine-3-carboxylic acids were used for construction of hybrid
structures with [1,2,4]triazolo[3,4-b][1,3,4]thiadiazole fragment. It was shown that
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obtained 3-(4-bromophenyl)-1-methylquinolin-2(1H)-one is a convenient reagent for
Suzuki coupling reaction with a boronic acids. 3-(4-Bromophenyl)-7-methoxy-2H-
chromen-2-one and 3-(4-bromophenyl)-2H-chromen-2-one were investigated in Ullmann
reaction with carbazole. Obtained in such way carbazole-coumarin dyes show prominent
photophysical properties.

For series of synthesized compounds antimicrobial and antifungal activities were
tested. Separate representatives show significant antimicrobial and antifungal properties.

Keywords: Meerwein reaction, arylation, arenediazonium salts, heterocycles, pyridin-
2-one, pyran-2-one, 3-arylsydnone, hydroxycoumarins, quinolin-2-one, solvatochromism.

АННОТАЦИЯ
Питковыч Х.Е. Арилирование пяти- и шестичленных гетероциклов

арендиазониевыми солями и превращения продуктов реакций. – На правах
рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата химических наук (доктора
философии) по специальности 02.00.03 «Органическая химия» (102 – Химия). –
Национальный университет «Львовская Политехника», Министерство образования
и науки Украины, Львов, 2018.

Научная работа посвящена разработке новых простых методов синтеза
арилпроизводных различных гетероциклов, которые проявляют практически
полезные свойства. Актуальность исследования обусловлена тем, что реакция
Меервейна отличается мощным синтетическим потенциалом, но данные о
применении в ней шестичленных гетероциклов и мезоионных соединений
практически отсутствуют.

В ходе работы впервые исследовано взаимодействие 1-метилпиридин-2-она,
5-бромпиридин-2-она, 1-метилхинолин-2-она, производных пиран-2-она и пиран-4-
она с солями арендиазония в присутствии солей меди(ІІ). Установлено, что реакция
протекает с образованием 3-арилпроизводных указанных гетероциклов, так же, как
и для производных 7-гидроксикумарина. В случае 3-гидроксикумарина образуются
4-арилпроизводные. Исследован пирано[2,3-c]пиразолон в реакции Меервейна и
установлено, что арилирование происходит при использовании FeCl2 в качестве
катализатора. Расширены границы применения реакции Меервейна на некоторые
мезоионные соединения (3-арилсидноны, бензофуроксан) и установлено, что
арильный радикал вступает в положение 4 гетероцикла. При взаимодействии этил
4-(1Н-пиррол-1-ил)бензоата с арендиазониевыми солями в условиях реакции
Меервейна происходит азосочетание с последующим окислением пирольного цикла
и образованием 4-[(5Z)-2-оксо-5(арилгидразоно)-2,5-дигидро-1H-пиррол-1-ил]
бензоата. Такие же продукты получили двухстадийным встречным синтезом.

Приведены примеры использования продуктов реакции Меервейна для
конструирования пирилиевых и пиридиниевых солей и других полициклических
структур. 3-(4-Бромфенил)-1-метилхинолон использован в реакции кросс-сочетания
по Сузуки с арилборными кислотами. Отдельные синтезированные соединения
проявляют значительную противомикробную и противогрибковую активность. Для
карбазоло-кумариновых конъюгатов на основе производных кумарина определены
фотофизические свойства, которые указывают на перспективность их
использования в органической оптоэлектронике.

Ключевые слова: реакция Меервейна, арилирование, арендиазониевые соли,
гетероциклы, пиридин-2-он, пиран-2-он, 3-арилсиднон, гидроксикумарины,
хинолин-2-он, сольватохромизм.
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