ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Піткович Христини Євгенівни «Арилювання п'яти- і шестичленних гетероциклів арендіазонієвими солями та перетворення продуктів реакцій»,
яка представлена на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія

Дисертаційна робота Піткович Христини Євгенівни присвячена синтезу біологічно активних арилпохідних п'яти- і шестичленних гетероциклів арилюванням арендіазонієвими солями. Застосування реакції Мервейна для купрокаталітичного арилювання арендіазонієвими солями гідроген- та оксигеновмісних п'яти- і шестичленних гетероциклів є актуальним дослідженням, оскільки дає можливість одержати нові арилпохідні гетероциклів та конструювати на їх основі гібридні сполуки з цінними фізичними та біологічними властивостями.

Варто відзначити, що дотепер у цій реакції із гетероциклічних субстратів добре вивчено арилювання похідних фурану, оскільки вони виявились найбільш реакційноздатними. Але даних про арилювання шестичленних гетероциклів (крім кумарину) арендіазонієвими солями в літературі практично не було. Це ж відноситься і до мезойонних гетероциклів. Дисертаційна робота Піткович Х.Є. заповнила цю нішу.

Отож, метою дисертаційної роботи було вивчення закономірностей перебігу реакцій арендіазонієвих солей з п'яти- та шестичленними гетероциклами в умовах арилювання за Мервейном та дослідження отриманих продуктів у подальших перетвореннях.

Робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків та списку цитованих джерел (219 найменувань). Рукопис містить 221 сторінку, 33 таблиці, 13 рисунків та 3 додатки, які включають рисунки спектрів (додаток А), дані рентгеноструктурного аналізу (додаток Б) та дані мікробіологічного дослідження (додаток В).

В огляді літератури (перший розділ) наводяться дані про реакцію Меєрвейна та її механізм, використання різних каталізаторів для арилювання ненасичених сполук і гетероциклів. Великий обсяг використаних літературних джерел та короткий підсумок щодо відомих синтетичних підходів для синтезу арилпохідних гетероциклів свідчить про ґрунтовний підхід дисертанта до вирішення поставленої проблеми.

У другому і третьому розділах наведені результати власних досліджень автора, які присвячені арилюванню шести- та п'ятичленних нітроген- та оксигеновмісних гетероциклів арендіазонієвими солями. Вказано використання синтезованих арилгетероциклів для конструювання гібридних гетероциклічних систем, що містять триазольні, тіадіазольні, оксадіазольні, тіадіазинові цикли. В цих розділах наведено фізико-хімічні характеристики як вихідних гетероциклічних субстратів, так і продуктів арилювання.

Четвертий розділ містить методики синтезу всіх сполук, які обговорюються у другому та третьому розділах.

Наукова новизна. У дисертаційній роботі Піткович Х.Є. встановлено, що арилювання арендіазонієвими солями похідних N-арилпіролу, мезойонних сполук (3-арилсиднони, бензофуроксан), низки шестичленних гетероциклів (N-метилпіридин-2-он, 5-бромопіридин-2-он, ізодегідрацетова кислота та її естери, 2-пірон-6-карбонова кислота, 6-(1-ізобутеніл)-4-метилпіран-2-он, діетиловий естер хелідонової кислоти, пірано[2,3-*c*]піразолон, N-метилхінолін-2-он, 3- і 7-гідроксикумарини) відбувається селективно в одне положення. Слід відмітити, що при арилюванні N-метилпіридин-2-ону 2-хлоро-4-нітрофенілдіазоній хлоридом відбувається не тільки арилювання, а також і хлорарилування. Виявлено неочікуваний напрям розщеплення 4-арил-3-гідроксикумаринів, що проходить з розщепленням піронового циклу і утворенням бензилфенолів.

Встановлено, що при взаємодії етил 4-(1*H*-пірол-1-іл)бензоату з арендіазонієвими солями в умовах реакції Меєрвейна відбувається не арилювання, а азосполучення з подальшим окисненням пірольного циклу, в

результаті чого одержано раніше не описані продукти – етил 4-[(5*Z*)-2-оксо-5-(арилгідразоно)-2,5-дигідро-1*H*-пірол-1-іл]бензоати.

Розроблено способи синтезу пірилієвих та піридинієвих солей на основі одержаних сполук, а також похідних піридину з гетероциклічними фрагментами, метод синтезу 4,6-диметил-6-оксо-3-арил-5-піридин-карбонових кислот, які є зручними реагентами для конструювання гібридних структур з [1,2,4]триазоло[3,4-*b*][1,3,4]тіадіазольним фрагментом.

Практичне значення роботи полягає у тому, що у реакцію Меєрвейна введено нову групу субстратів – низку функціоналізованих гетероциклів і мезойонні сполуки та розроблено способи одержання важкодоступних речовин, які, в свою чергу, є реагентами для подальших трансформацій.

Представлено новий ефективний метод синтезу карбазол-кумаринових π -спряжених систем. Показано, що вони володіють амбіполярною напівпровідністю і можуть бути використані для конструювання органічних світловипромінюючих діодів.

3-Феніл-4-(4-бромфеніл)сиднон та 2-(4-хлорофеніл)-4-[5-(4-нітрофеніл)-2-фурил]-6-фенілпіридин виявились високоактивними відносно штаму золотистого стафілокока. Серед синтезованих заміщених кумаринів та піронів знайдено сполуки, які виявили досить високу активність відносно грампозитивних бактерій, а також проти спороутворюючих бактерій та бактеріостатичну дію у низьких концентраціях. Одержано сполуки, які є перспективними як антимікотичні засоби.

Дисертаційна робота Піткович Христини Євгенівни виконана на високому теоретичному рівні з великим обсягом експериментальних досліджень. Використання комплексу спектральних досліджень (ЯМР ^1H , ^{13}C , УФ-спектроскопія, мас-спектрометрія), рентгеноструктурний аналіз, хроматографія, квантовохімічні обрахунки для однозначного доказу будови отриманих сполук підтверджує достовірність наведених результатів.

Зміст автореферату повністю відповідає основним положення дисертації. Результати роботи опубліковані у 27 наукових працях, серед яких

8 статей (4 статті у фахових виданнях України та 3 статті у виданнях іноземних держав), 3 патенти та 16 тез доповідей на конференціях.

До роботи є ряд зауважень та побажань:

- Велика частина огляду літератури присвячена реакціям арилювання в умовах реакції Меєрвейна ненасичених сполук, хоча більше уваги слід було приділити арилюванню карбо- та гетероциклічних сполук.
- При арилюванні 2-хлоро-4-нітрофенілдіазоній хлоридом N-метилпіридин-2-ону відбувається як арилювання, так хлорарилування. Вихід продукту 22%. Чи не виділяли продукт тільки арилювання? Чому не спостерігалось утворення продуктів і хлорарилування при арилюванні похідних 2-хлорофенілдіазоній хлориду інших гетероциклів, якщо за запропонованим механізмом на перебіг реакції впливає атом хлору в *орто*-положенні?
- Властивості гібридних гетероциклів 75 і 77 є цікавими, однак їх синтез дещо випадає з тематики дисертаційного дослідження.
- В експериментальній частині деякі методики синтезу є занадто деталізовані. Можливо, виклад методик повинен бути більш науково лаконічним.

Однак, ці зауваження та побажання не впливають на високий рівень рецензованої роботи. Дисертаційна робота є завершеним дослідженням, а встановлені закономірності арилювання гетероциклів допоможуть науковцям конструювати гібридні гетероциклічні системи.

Таким чином, дисертаційна робота Піткович Христини Євгенівни «Арилювання п'яти- і шестичленних гетероциклів арендіазонієвими солями та перетворення продуктів реакцій» є цілісним та завершеним науковим дослідженням і за своєю актуальністю, ступенем обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизною одержаних результатів, повнотою викладу в опублікованих працях, теоретичним і практичним значенням повністю відповідає вимогам, що висуваються до кандидатських дисертацій положенням «Про затвердження порядку присудження наукових

ступенів», а її автор, Піткович Христина Євгенівна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія.

Завідувач кафедри органічної хімії

ДВНЗ «Ужгородський національний університет»,

кандидат хімічних наук, доцент

Онисько М.Ю.

Підпис к.х.н., доц. Ониська М.Ю. завіряю

Вчений секретар ДВНЗ «УжНУ»,

кандидат технічних наук, доцент

Мельник О.О.